
1 

République 

Française 
Département du Bas-

Rhin 

VILLE DE BOERSCH 

 

 
 
Nombre des membres 

du Conseil Municipal 

élus: 

19 

 
Conseillers 

en fonction : 

17 

 
Conseillers présents : 

14 

VILLE DE BOERSCH 
_________ 

 
EXTRAIT DU PROCES-VERBAL 

DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 

___ 

 

Séance du 19 Février 2018 
 

Sous la présidence de Monsieur Philippe MEYER, Maire,  
le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni à la Mairie de Boersch 

en séance publique. 

 
Etaient présents :  
M. KOPP - Mme PORTE – M. HAEGELI- Mme JUNG Adjoints au Maire, 
MM BURGENTZLE – SCHULER - Dr WITTERSHEIM –  
Mmes SCHILLINGER – RIESTERER – PETIT – M. ARNOLT –  
Mme FUGER – M. ESSLINGER 
 
Etaient absents :  
Mme HARROWFIELD qui donne procuration à M MEYER, Maire 
Mme BLAISON qui donne procuration à Mme JUNG, Adjointe 
Mme HOFFMANN qui donne procuration à Mme FUGER. 

 

 

 

 

Le secrétaire de séance ayant été désigné en la personne de Monsieur KOPP Gérard, Adjoint 

au Maire, le quorum étant atteint, Monsieur le Maire propose de commencer la séance et 

remercie par avance l’ensemble des membres présents pour leur participation à cette réunion. 

 

 

 

I. APPROBATION DU PROCES VERBAL DE LA DERNIERE SEANCE 

 

Monsieur le Maire soumet aux voix le procès-verbal de la séance du 22 Janvier 2018 pour 

approbation. Le compte rendu est adopté à l’unanimité sans modifications ni observations. 

 

 

II. APPROBATION DU COMPTE ADMINISTRATIF DE L’ANNEE 2017 

 

Vu les prévisions du budget primitif de l’année 2017 ainsi que les réalisations effectives de 

l’année 2017, 

 

Monsieur le Maire quitte la séance et le Conseil municipal siégeant sous la Présidence de 

Monsieur Gérard KOPP, Adjoint au Maire conformément au Code général des Collectivités 

territoriales, procède à l’adoption du compte administratif de l’année 2017. 

 

Le Conseil municipal, 

Après en avoir délibéré, 

 

 

 

 



2 

APPROUVE, à l’unanimité le – budget général -de l’exercice 2017 : 

 

  

INVESTISSEMENT 

 

 

RESTE A 

REALISER 

(investissement) 

 

 

FONCTIONNEMENT 

Dépenses 915 593,20 € 628 700 € 1 524 140,76€ 

Recettes 597 728,21 € 881 370 € 1 831 069,94€ 

Résultats Déficit : 317 864,99 €  Excédent : 306 929,18 € 

 

 

APPROUVE, à l’unanimité le – budget eau-de l’exercice 2017 : 

 

  

INVESTISSEMENT 

 

RESTE A 

REALISER 

(investissement) 

 

 

FONCTIONNEMENT 

Dépenses 162 569,41 € 79 443,42  € 222 901,51 € 

Recettes 198 444,28 € 0,00 € 353 210,20 € 

Résultats Excédent : 35 874,87 €  Excédent : 130 308,69 € 

 

 

APPROUVE, à l’unanimité le – budget assainissement -de l’exercice 2017 

 

  

INVESTISSEMENT 

 

RESTE A 

REALISER 

(investissement) 

 

 

FONCTIONNEMENT 

Dépenses 78 777,45 € 136 666,91 € 232 361,15 € 

Recettes 255 916,68 € 0,00 € 328 764,93 € 

Résultats Excédent : 177 139,23 €  Excédent : 96 403,78 € 

 

 

APPROUVE, à l’unanimité le – budget FORET » -de l’exercice 2017 

 

  

FONCTIONNEMENT 

 

Dépenses 147 535,49 €  

Recettes 193 925,81 €  

Résultats Excédent : 46 390,32 €  

 

 

APPROUVE, à l’unanimité le – budget Furstweg - dernière tranche - » -de l’exercice 2017 

 

  

INVESTISSEMENT 

 

 

FONCTIONNEMENT 

Dépenses 0 € 0 € 

Recettes 0 € 0 € 

Résultats 0 € 0 € 

 

 



3 

III. APPROBATION DU COMPTE DE GESTION 2017 

Budget général – Eau – Assainissement – Zone Industrielle et Lotissement Furstweg 

dernière tranche 

 

Après s’être fait présenter le budget primitif de l’exercice 2017 et les décisions modificatives 

qui s’y rattachent, les titres définitifs des créances à recouvrer, le détail des dépenses 

effectuées et celui des mandats délivrés, les bordereaux de titres de recettes, les bordereaux 

des mandats, le compte de gestion dressé par le Receveur accompagné des états de 

développement des comptes de tiers, ainsi que l’état de l’Actif, l’état du Passif, l’état des 

restes à recouvrer et l’état des restes à payer, 

 

Après s’être assuré que le Receveur a repris dans ses écritures le montant du solde figurant au 

bilan de l’exercice 2016, celui de tous les titres de recettes émis et celui de tous les mandats 

de paiement ordonnancés et qu’il a procédé à toutes les opérations d’ordre qu’il lui a été 

prescrit de passer dans ses écritures. 

 

Statuant sur l’ensemble des opérations effectuées du 1
er

 janvier 2017 au 31 décembre 2017, 

 

Statuant sur l’exécution du budget de l’exercice 2017 en ce qui concerne les différentes 

sections budgétaires, (budget général – Eau – Assainissement – Forêt - Zone Industrielle et 

Lotissement Furstweg dernière tranche), 

 

Statuant sur la comptabilité des valeurs inactives, 

 

Le Conseil municipal 

Après en avoir délibéré, 

A l’unanimité, 

 

- DECLARE que le compte de gestion dressé pour l’exercice 2017 (budget général – Eau – 

Assainissement - Forêt – Zone Industrielle et Lotissement Furstweg dernière tranche) par le 

Receveur, visé et certifié conforme par l’ordonnateur, n’appelle ni observations ni réserves. 

 

 

IV. CONTRAT DÉPARTEMENTAL DE DÉVELOPPEMENT TERRITORIAL ET 

HUMAIN DU TERRITOIRE D’ACTION SUD 

 

Monsieur le Maire expose au conseil municipal la proposition faite par le Département du 

Bas-Rhin aux communes et établissements publics de coopération intercommunale 

d’approuver le contrat départemental de développement territorial et humain du territoire 

d’action Sud  pour la période 2018-2021, tel que joint en annexe, dont les éléments essentiels 

sont les suivants : 

 

 les enjeux prioritaires du territoire d’action Sud ; 

 les modalités de la gouvernance partagée du contrat et la co-construction des projets 

avec le Département ; 

 les interventions respectives des partenaires en faveur des enjeux prioritaires partagés. 

 

 

Exposé des motifs : 

 

Le Département du Bas-Rhin propose un nouveau mode de partenariat aux acteurs locaux 

dans le cadre des Contrats Départementaux de développement territorial et humain. 

 



4 

L’année 2017 a été consacrée à la co-construction d’une ambition collective au service des 

solidarités humaines et territoriales, du développement et de l’aménagement des territoires et 

à la définition des enjeux prioritaires qui constitueront la base du partenariat entre le 

Département et les acteurs locaux pour les quatre années à venir. 

 

Il s’agit de créer les conditions favorables permettant de générer des projets ayant un 

maximum d’effet levier sur l’attractivité et le développement des territoires, de favoriser les 

initiatives locales, de concevoir et de faire ensemble dans le respect des compétences et 

moyens de chacun.  

 

Dans une approche intégrée des politiques publiques, il est proposé que les partenaires 

conviennent ensemble de mobiliser leurs moyens respectifs sur les enjeux prioritaires. Dans le 

cadre de ses compétences, le Département mobilisera son ingénierie sous toutes les formes 

qu’elle revêt, ainsi que ses moyens financiers notamment le Fonds de développement et 

d’attractivité, le Fonds d’innovation territoriale, le Fonds de solidarité communale, dans une 

approche intégrée de ses politiques. 

 

Le Contrat Départemental de développement territorial et humain constitue le volet 

stratégique du partenariat engagé par le Département du Bas-Rhin avec les acteurs locaux sur 

la période 2018 – 2021. Il s’inscrit dans une volonté de co-construction des projets avec le 

Département du Bas-Rhin et de gouvernance partagée. Il fera l’objet d’un suivi par 

l’ensemble des partenaires une à deux fois par an au sein d’un conseil de territoire d’action 

rassemblant les forces vives du territoire : exécutifs des Communes, des intercommunalités, 

opérateurs et associations, représentants de la Région et de l’État... tout acteur qui souhaite 

participer à cette réflexion collective et s’inscrire dans les ambitions du partenariat de projet. 

 

Les enjeux prioritaires retenus pour le Territoire d’Action Sud sont les suivants : 

 Développer nos sites de tourisme et de loisirs notamment par une meilleure mobilité 

 Conforter les filières courtes et d’excellence 

 Vivre une Terre d'humanisme, d'art et de culture, des bords du Rhin aux vallées 

vosgiennes 

 Aménager des territoires connectés et attractifs, à énergie positive et développer 

l’emploi 

 Assurer la réussite éducative et l’épanouissement des jeunes 

 Adapter le territoire à l'avancée en âge 

 Conforter, maintenir et pérenniser l'offre de services au public 

 

Le conseil municipal est appelé à délibérer sur ce Contrat-cadre élaboré à l’échelle du 

territoire d’action Sud qui permet de valider les enjeux prioritaires du territoire et 

l’engagement à travailler ensemble. 

 

Le Conseil municipal 

Après en avoir délibéré, 

A l’unanimité, 

 

Vu le Code Général des collectivités locales ; 

 

Vu la délibération du Conseil Départemental du Bas-Rhin du 11 décembre 2017 ; 

 

Vu le projet de contrat de développement territorial et humain  du territoire d’action Sud ;  

 

Considérant l’intérêt pour la commune de s’engager dans la démarche proposée par le 

Département du Bas-Rhin 

 

 



5 

 

DECIDE 

 

- d’approuver le Contrat Départemental de développement territorial et humain du 

territoire d’action Sud  pour la période 2018-2021, tel que joint en annexe, dont les éléments 

essentiels sont les suivants : 

 

 les enjeux prioritaires du territoire d’action Sud ; 

 

 les modalités de la gouvernance partagée du contrat et la co-construction des projets 

avec le Département du Bas-Rhin ; 

 

 les interventions respectives des partenaires en faveur des enjeux prioritaires partagés. 

 

- d’autoriser Monsieur le Maire à signer la convention correspondante 

 

- de charger Monsieur le Maire de mettre en œuvre la présente délibération  

 

 

V. RENOVATION DE L’ECLAIRAGE PUBLIC 

DE LA RUE DES ABEILLES, LA ROUTE DE ROSHEIM À BOERSCH  

ET LA ROUTE DE GRENDELBRUCH, LA RUE JACQUES COULAUX, LA PLACE 

DES ARMES, LE CARREFOUR DE LA MAISON FORESTIÈRE WOLFSGRUBE,  

LA ROUTE DE LA FORÊT ET LE PASSAGE DU PONT DE KLINGENTHAL À 

KLINGENTHAL 

 

ATTRIBUTION DU LOT 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 22 mai 2017 décidant de retenir Es 

Services Énergétiques de STRASBOURG pour la maitrise d’œuvre pour l’ensemble des 

phases et la totalité des travaux. 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 3 Juillet 2017 approuvant la convention 

entre le Pays Bruche Mossig Piémont et la Commune, 

 

Vu l’étude de projet quant au renouvellement de l’éclairage public de la rue des Abeilles, la 

Route de Rosheim à BOERSCH et la Route de Grendelbruch, la Rue Jacques Coulaux, la 

Place des Armes, le Carrefour de la maison forestière Wolfsgrube, la Route de la forêt et le 

passage du pont de Klingenthal à KLINGENTHAL, réalisée par ES Services Énergétiques, 

 

Vu l’avis d’appel public à la concurrence lancé le 15 Janvier 2018, 

 

Monsieur le Maire invite l’ensemble des membres présents à prendre connaissance du résultat 

de la Commission d’Appel d’Offres qui s’est réunie le 14 Février 2018 pour attribuer les 

travaux de renouvellement de l’éclairage public de la rue des Abeilles, la Route de Rosheim à 

BOERSCH et la Route de Grendelbruch, la Rue Jacques Coulaux, la Place des Armes, le 

Carrefour de la maison forestière Wolfsgrube, la Route de la forêt et le passage du pont de 

Klingenthal à KLINGENTHAL. 

 

Vu le Procès-verbal d’ouverture des plis du 15 Février 2018, 

 

Considérant les dispositions du Code des marchés publics, 

 

Considérant que les crédits nécessaires sont inscrits au Budget primitif de l’exercice en cours, 



6 

 

Entendu les explications de Monsieur le Maire, 

 

Le Conseil municipal, 

Après en avoir délibéré, 

A l’unanimité, 

 

- PREND ACTE du résultat de la Commission d’Appel d’Offres réunie le 14 Février 2018, comme 

suit : 

 

 

DESIGNATION 

 

NOM de l’entreprise 

 

MONTANT 

HT en € 

 

MONTANT 

TTC 

en € 

 

Renouvellement de l’éclairage public de la 

rue des Abeilles, la Route de Rosheim à 

BOERSCH  

et  

la Route de Grendelbruch, la Rue Jacques 

Coulaux, la Place des Armes, le Carrefour 

de la maison forestière Wolfsgrube, la 

Route de la forêt et le passage du pont de 

Klingenthal à KLINGENTHAL 

 

EIFFAGE Energie 

Alsace Franche 

Comté 

 

1 Rue Pierre et Marie 

Curie 

67540 OSTWALD 

 

 

168 856,38 € 

 

202 627,66 € 

  

TOTAL 

 

168 856,38 € 

 

 

202 627,66 € 

 

- DECIDE DE VALIDER le projet de renouvellement de l’éclairage public de la rue des 

Abeilles, la Route de Rosheim à BOERSCH et la Route de Grendelbruch, la Rue Jacques 

Coulaux, la Place des Armes, le Carrefour de la maison forestière Wolfsgrube, la Route de la 

forêt et le passage du pont de Klingenthal à KLINGENTHAL 

 

- DECIDE DE VALIDER le plan de financement prévisionnel ci-dessous : 

 Renouvellement de l’éclairage public :  168 856,38 € HT 

 Plan lumière        52 855,00 € 

 Le solde sera pris en charge par le Ville en fonds propres 

 

- AUTORISE Monsieur le Maire à signer tous les documents à intervenir dans ce dossier. 

 

Les crédits nécessaires sont ouverts au Budget primitif de l’année en cours. 

 

 

VI. RENOVATION ET ISOLATION DE LA SALLE COMMUNALE 

- 2 Place de l’Etoile à KLINGENTHAL - 
- Avenant 1 au lot 4 « Façades » - 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 16 Novembre 2015 décidant la rénovation 

et l’isolation du bâtiment communal sis 2 place de l’Etoile à KLINGENTHAL (annexe de 

Boersch). 

 



7 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 25 Septembre 2017 approuvant la 

rénovation et l’isolation du bâtiment communal sis 2 place de l’Etoile à KLINGENTHAL 

ainsi que le plan de financement. 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 20 novembre 2017 concernant l’attribution 

des lots aux entreprises. 

 

Ainsi, Monsieur le Maire soumet au Conseil municipal l’avenant N° 01 au lot 4 « Façades » 

signé avec la Sté Peintur’s Heibel Gargowitsch de BARR. 

 

Le présent avenant est motivé par les raisons suivantes : 

 

 Modification échafaudage au droit du perron pour permettre un accès au lot gros 

œuvre 

 

Le présent avenant représente un total de plus-value de : 300, -- € HT soit 360, --  € TTC. 

 

Cet avenant porte ainsi ce marché à un montant total de : 21 758,05 € HT soit 26 109,66 € 

TTC. 

 

Considérant les dispositions du Code des marchés publics, 

 

Entendu les explications de Monsieur le Maire et de Monsieur SCHULER, Conseiller 

municipal, 

 

Le Conseil municipal, 

Après en avoir délibéré, 

A l’unanimité, 

 

- ACCEPTE  l’avenant N° 1 au lot 4 « Façades», signé avec Sté Peintur’s Heibel Gargowitsch de 

BARR entrainant une plus-value de 300, --  € HT soit 360, -- € TTC qui porte ainsi le marché 

à un montant total de 21 758,05 € HT soit 26 109,66 € TTC. 

 

- AUTORISE Monsieur le Maire à signer l’avenant et tous les documents à intervenir sur ce 

dossier. 

 

 

VII. MISE EN SECURITE ET MISE EN ACCESSIBILITE DE L’ECOLE PRIMAIRE 

ET DE LA MAIRIE 

MISE EN CONFORMITE DE LA TOURELLE 

 

Missions de Coordination SPS et de contrôle technique (missions LP+LE+ S +HAND + 

PS + PV + Att HAND) 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 3 juillet 2017 confiant au Groupe de 

maitrise d’œuvre constitué de la Société OTE Ingénierie d’ILLKIRCH et l’Atelier OZIOL DE 

MICHELI de STRASBOURG la mission de maitrise d’œuvre en vue de la restructuration de 

l’école primaire, la mise en accessibilité de la Mairie et la mise en conformité de la Tourelle 

de la Mairie. 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 18 Décembre 2017 autorisant Monsieur le 

Maire à déposer auprès des services compétents une demande de permis de construire pour le 

projet de la restructuration de l’école primaire, la mise en accessibilité de la Mairie et la mise 

en conformité de la Tourelle de la Mairie à BOERSCH. 



8 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 18 Décembre 2017 approuvant le projet de 

restructuration de l’école primaire, la mise en accessibilité de la Mairie et la mise en 

conformité de la Tourelle de la Mairie. 

 

Vu la délibération en date du 22 Janvier 2018 approuvant le plan de financement du projet de 

restructuration de l’école primaire, la mise en accessibilité de la Mairie et la mise en 

conformité de la Tourelle de la Mairie. 

 

Vu les offres des différents prestataires de service pour les missions de Coordination SPS et 

de contrôle technique (missions LP+LE+ S +HAND + PS + PV + Att HAND). 

 

Entendu les explications de Monsieur le Maire et de Mme JUNG, Adjointe 

 

Le Conseil municipal, 

Après en avoir délibéré, 

A l’unanimité, 

 

- ATTRIBUE la Mission de Coordination SPS (Sécurité et de la Protection Santé) et la Mission de 

contrôle technique (LP+LE+ S +HAND + PS + PV + Att HAND) à la Société  

QUALICONSULT d’ENTZHEIM pour un montant total de 5 890, -- € HT soit 7 068, -- TTC, 
 

 MISSION 
TECHNIQUE 

   MISSION SPS 

 LP+LE+SEI+HAND+
PS+PV 

ATTHAND2 TOTAL   

 HT HT HT  HT 

      

Qualiconsult 3 500,00  150,00 3 650,00  2 240,00 

      

 

Missions : 

LP = mission relative à la solidité des ouvrages et éléments d'équipement dissociables et  

indissociables. 

LE = Solidité des existants, 

S = Sécurité des personnes dans les ERP avec établissement du rapport de vérification 

HAND = Contrôle règlementation handicapés 

PS = Sécurité des Personnes dans les constructions en cas de séismes 

PV = Récolement des PV d’essais de fonctionnement des installations et avis sur ces PV, 

Mission  

Att  HAND = Respect des prescriptions réglementaires pour l’accès des personnes 

handicapées et le transport des brancards ;  

 

- VOTE les crédits nécessaires au compte 2313 – opération 133. 

 

- AUTORISE Monsieur le Maire à signer toutes les pièces relatives à ce dossier.  

 

VIII. Le point VII et le point VIII ont été regroupés 

 

 

 

 

 



9 

IX. CODE DES MARCHES PUBLICS :  

RELEVEMENT DES SEUILS AU 1
er

 JANVIER 2018 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 17 Février 2014 validant les modalités de 

passation des marchés en publics, 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 27 Juin 2016 validant les modifications 

des modalités de passation des marchés en publics, 

 

Monsieur le Maire informe le Conseil municipal des modifications des seuils applicables aux 

marchés publics et contrats relevant de la commande publique. 

 

Le Courrier de la Direction générale des finances publiques du 8 janvier 2018 précise que les 

seuils de procédure des marchés publics publiés au journal officiel du 31 décembre 2017 entre 

en vigueur le 1er janvier 2018. Ses dispositions sont applicables aux marchés et aux contrats 

pour lesquels une consultation est engagée ou un avis public d’appel public à la concurrence 

envoyé à la publication postérieurement à cette date. 

 

L'avis du 31 décembre 2017 procède au relèvement des seuils au-delà desquels les marchés 

publics et les concessions de travaux publics sont soumis aux procédures formalisées définies 

par les « directives marchés publics ». 

 

Le montant de ces seuils est révisé tous les deux ans par la Commission européenne. Cette 

actualisation est opérée en fonction de la moyenne de la valeur quotidienne de l'euro exprimée 

en droits de tirage spéciaux (DTS) durant les vingt-quatre mois qui précèdent le dernier jour 

du mois d'août. La valeur du DTS est déterminée par rapport à un panier de monnaies, qui 

comprend actuellement le dollar américain, l’euro, la livre sterling et le yen. 

 

Les règlements (UE) n° 2017/2365, 2017/2364, 2017/2367 et 2017/2366 de la Commission 

européenne du 18 décembre 2017 (JOUE du 19 décembre 2017), modifiant les directives 

n° 2014/24/UE, 2014/25/UE, 2009/81/CE 2014/23/UE et du Parlement européen et du 

Conseil en ce qui concerne leurs seuils d’application pour les procédures de passation des 

marchés, ont fixé la valeur des nouveaux seuils à compter du 1er janvier 2018 : 

 

Pour les collectivités territoriales et 

leurs établissements publics  

 

Anciens seuils 

HT 

 

Nouveaux seuils 

HT 

Au 1
er

 janvier 2018 

POUR LES MARCHÉS DE 

FOURNITURES ET DE SERVICES  

 

209 000 € 221 000 € 

POUR LES MARCHÉS DE 

TRAVAUX  

 

5 225 000 € 5 548 000 € 

 

En fonction des montants hors taxe engagés pour l'achat public et de l'objet du marché, les 

procédures à respecter sont différentes. 

 

Entendu les explications de Monsieur le Maire, 

 

Le Conseil municipal, 

Après en avoir délibéré, 

A l’unanimité, 

 



10 

- DECIDE de valider les nouveaux seuils de passation des marché telles que présentées ci-

dessus, 

 

- AUTORISE Monsieur le Maire à signer tous les documents à intervenir. 

 

 

X. DEMANDE D’INSTALLATION D’UNE TERRASSE  

20 Rue Mgr Barth 

 

Monsieur le Maire donne lecture de la correspondance, du 23 janvier 2018, adressée par 

Monsieur Fabien KALIS, gérant du PROXI situé à BOERSCH, 20 Rue Barth qui sollicite 

l’autorisation d’installer, à titre gracieux, une terrasse devant le magasin. 

 

Entendu les explications de Monsieur le Maire, 

 

Le Conseil municipal, 

Après en avoir délibéré, 

A l’unanimité, 

 

- AUTORISE Monsieur Fabien KALIS, gérant du PROXI situé à BOERSCH, 20 Rue Barth à 

installer, à titre gracieux, une terrasse devant son établissement (maximum L: 1 m * l: 1,40 m) 

durant la période de mars à octobre 2018, 

 

- AJOUTE que la demande d’autorisation est à renouveler annuellement, 

 

- AUTORISE Monsieur le Maire à signer toutes les pièces à intervenir dans ce dossier. 

 

 

XI. PLACE DE L’HOTEL DE VILLE 

– DEMANDE D’INSTALLATION D’UNE TERRASSE – 

 

Monsieur le Maire donne lecture de la correspondance, du 7 février 2018, adressée par la 

Boulangerie OSBILD Christophe de BOERSCH qui sollicite l’autorisation d’installer, à titre 

gracieux, une terrasse devant la boulangerie – pâtisserie 7, place de l’Hôtel de Ville. 

 

Entendu les explications de Monsieur le Maire, 

 

Le Conseil municipal, 

Après en avoir délibéré, 

A l’unanimité, 

 

- AUTORISE la Boulangerie OSBILD Christophe à installer, à titre gracieux, une terrasse devant 

son établissement durant la période du 1
er

 Avril au 15 octobre 2018, 

 

- AJOUTE que la demande d’autorisation est à renouveler annuellement. 

 

- AUTORISE Monsieur le Maire à signer toutes les pièces à intervenir dans ce dossier, 

 

 

XII. Ecole élémentaire de BOERSCH - SUBVENTION PISCINE– 
 

Vu la requête des élèves du CP et du CE1 de l’école élémentaire de BOERSCH, tendant à 

obtenir une subvention de la Commune pour participer aux séances de piscine à OBERNAI 

durant l’année scolaire 2017/2018. 



11 

 

Entendu les explications de Monsieur le Maire, 

 

Le Conseil municipal 

Après en avoir délibéré, 

A l’unanimité, 

 

- DECIDE d’allouer une subvention aux élèves du CP et du CE1 de l’école élémentaire de 

BOERSCH pour participer aux séances de natation à la piscine d’OBERNAI pour un montant 

de 1 763, -- Euros. (10 séances * 41 enfants * 4,30 €) 

 

 

- OUVRE les crédits nécessaires au C/6574 (subventions de fonctionnement aux associations et 

autres organismes de droit privé) du budget primitif de l’exercice en cours. 

 

 

XIII. IMPUTATION BUDGETAIRE DE FACTURES 

Point retiré 

 

 

XIV. COMMUNICATIONS DU MAIRE ET DES CONSEILLER MUNICIPAUX 

 

 Zone bleue 

Monsieur le Maire a présenté au Conseil municipal le relevé, effectué par les policiers 

municipaux, des emplacements pouvant être tracés en zone bleue dans la rue Monseigneur 

Barth. 

 

 

 Dates importantes 

 

MARS 2018 

 

12 Mars 2018 : 19 h  Réunion de la Commission des Associations 

19 h 30 Réunion de la Commission des Finances (Budget primitif 

2018) 

 

14 Mars 2018: 17 h 30 : Réunion du Centre Communal d’Action Sociale (Approbation 

du Compte administratif 2017 et vote du Budget primitif 2018 du 

CCAS)  

 

15 Mars 2018 : 19 h 30 AG de l’Ame de la Vallée 

 

17 Mars 2018 : 14 h  Journée du Badminton (organisation d’une rencontre entre les 

membres du Badminton et les Commerçants et toute personne 

intéressée) 

 

22 Mars 2018 : 20 h AG de l’OMSCLAP 

 

26 Mars 2018 : 19 h 30 : Réunion du Conseil municipal (Vote des Budgets primitifs 

2018) 

 

 

 

 



12 

AVRIL 2018 

 

7 Avril 2018 :  Nettoyage de printemps 

 Rdv à la salle des fêtes de BOERSCH à 9 h. 

 

9 Avril 2018 : 20 h Réunion de la Commission de l’Environnement 

 

15 Avril 2018 : de 10 h à 18 h : "Rendez-Vous chez les Artisans du Pays de Sainte-

Odile et des Portes de Rosheim". 

 

 

MAI 2018 

 

8 Mai 2018 :  Cérémonie au Monument aux Morts 

  

14 Mai 2018 : 19 h 30 : Réunion du Conseil municipal  

 

 

 


